
  

  

 
 EDIÇÃO: Nº 148, AFONSO CUNHA/MA – SEXTA-FEIRA, 22 DE ABRIL DE 2022. 

EXTRATO DO CONTRATO 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 010/2022. 
REF.: Processo nº 010/2022 - PARTES: 
MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA (MA), 
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS e a 
empresa J PAULO HENRIQUE FREITAS. 
OBJETO: eventual contratação parcelada de 
empresa para fornecimento de pneus e 
baterias, em atendimento as necessidades da 
prefeitura de Afonso Cunha - MA - VALOR 
GLOBAL: R$ 249.138,00 (duzentos e 
quarenta e nove mil, cento e trinta e oito reais) 
– ASSINATURA DO CONTRATO: 
13.04.2022. DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA: 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 021003 – 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 021006 – 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE E 
SANEAMENTO BÁSICO 021007 - 
SEC.MUN.DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E 
SEGURANÇA ALIMENTAR 021005 – 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
021011 – SECRETARIA MUN DE OBRAS 
INFRAESTRUTURA  021010 – 
SECRETARIA MUN DE AGRICULTURA E 
PESACA PROJ/ATIVIDADE 04.122. 0052
 2007 – Manutenção da Sec.Mun.de 
Administração e Finanças 10.302.0017 2024 
– Manutenção da Secretaria, Municipal de 
Saúde 08.122. 0019 2025 – 
Manutenção da Sec. municipal de Assistência 
Social 12.361. 0200 2014 – Manutenção Da 
Sec de Educação 12.361. 0200 2017 – 
Manutenção do QSE 12.361. 0200 2792 
– Capacitação e Treinamentos 12.361. 0200 
 2018 – Manutenção PDDE 12.361.
 0200 2019 – Manutenção do PNAT 
15.122. 0005 2045 – Manutenção da 
sec.de obras infraestrutura 20.122. 0009
 2041 – Manutenção da Sec. De 
Agicutura e pesca ELEMENTO/DESPESA 
3.3.90.30.00 Material de consumo FONTE 

DE RECURSO R.PRÓPRIOS/TRIBUTOS, 
REPASSE 15%, REPASSE 5%,  REPASSE 
25%, PNAT, QSE, PDDE, FPM, ICMS 
ESTADO, IPVA, SNA, ICMS 
DESONERAÇÃO,  DEMAIS CONVENIOS 
FEDERAIS /ESTADUASI/DESMAIS 
TRANSFERENCIAS 
ESTADUAIS/FEDERAIS/ EMENDAS 
ESTADUAIS/FEDERAIS.. VIGÊNCIA: 12 
(doze) meses contados da assinatura do 
contrato - BASE LEGAL: Lei Federal nº 
10.520 de 17 de julho de 2002 e 
subsidiariamente pela Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações – SIGNATÁRIOS: TALES ALVES 
PARANHOS DO VALE pela CONTRATANTE 
e JOÃO PAULO HENRIQUE FREITAS, pela 
CONTRATADA. Afonso Cunha (MA), 13 de 
abril de 2022. TALES ALVES PARANHOS 
DO VALE. SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DE 
AFONSO CUNHA - MA.  

 

EXTRATO DO CONTRATO 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 010_1/2022. 
REF.: Processo nº 010/2022 - PARTES: 
MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA (MA), 
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO e a empresa J PAULO 
HENRIQUE FREITAS. OBJETO: eventual 
contratação parcelada de empresa para 
fornecimento de pneus e baterias, em 
atendimento as necessidades da prefeitura 
de Afonso Cunha - MA - VALOR GLOBAL: R$ 
226.616,00 (duzentos e vinte e seis mil, 
seiscentos e dezesseis reais) – 
ASSINATURA DO CONTRATO: 13.04.2022. 
DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA  021213 
 FUNDEB PROJ/ATIVIDADE 12.361.
 0022 2056 – Manutenção do FUNDEB-
30% (ensino fundamental) 12.361. 1401



  

  

 
 EDIÇÃO: Nº 148, AFONSO CUNHA/MA – SEXTA-FEIRA, 22 DE ABRIL DE 2022. 

 2901 – Manuteção de Transportes 
escolares 12.365. 04012058 – Manutenção 
das Atividades da Educação 30% (ensino 
Infantil)  2929 – Formação dos Profissionais 
de apoio a educação Infantil. 
ELEMENTO/DESPESA 3.3.90.39.00
 Material de consumo FONTE DE 
RECURSO FUNDEB-30%, FUNDEF 
PRECATÓRIO/INVESTIMENTO E DEMAIS 
CONVENIOS FEDERAIS 
/ESTADUASI/DESMAIS TRANSFERENCIAS 
ESTADUAIS/FEDERAIS/ EMENDAS 
ESTADUAIS/FEDERAIS. VIGÊNCIA: 12 
(doze) meses contados da assinatura do 
contrato - BASE LEGAL: Lei Federal nº 
10.520 de 17 de julho de 2002 e 
subsidiariamente pela Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações – SIGNATÁRIOS: PEDRO 
FERREIRA MEDEIROS pela 
CONTRATANTE e JOÃO PAULO 
HENRIQUE FREITAS, pela CONTRATADA. 
Afonso Cunha (MA), 13 de abril de 2022. 
PEDRO FERREIRA MEDEIROS. 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DE AFONSO CUNHA - MA.  

 

EXTRATO DO CONTRATO 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 010_2/2022. 
REF.: Processo nº 010/2022 - PARTES: 
MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA (MA), 
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE e a empresa J PAULO HENRIQUE 
FREITAS. OBJETO: eventual contratação 
parcelada de empresa para fornecimento de 
pneus e baterias, em atendimento as 
necessidades da prefeitura de Afonso Cunha 
- MA - VALOR GLOBAL: R$ 42.160,00 
(quarenta e dois mil, cento e sessenta reais) 
– ASSINATURA DO CONTRATO: 
13.04.2022. DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 021304 – 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
PROJ/ATIVIDADE 10.301. 0119  2069 – 
Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 
2068 – Manutenção do PACS 2066 – 
Manutenção do PSF 2064 – Manutenção do 
PSB 2062 – Manutenção do PAB 10.302. 
0017 2098 – Manutenção de Hospitais, UPA 
e Posto de Saúde 10.301. 0126 2939 – 
Manutenção do COVID
 ELEMENTO/DESPESA 3.3.90.30.00 
 Material de Consumo  FONTE DE 
RECURSO REPASSE 15% , 
PAB/PSF/PACS/PVS/ FUNDO-FUNDO,  E 
DEMAIS CONVENIOS FEDERAIS 
/ESTADUASI/DESMAIS TRANSFERENCIAS 
ESTADUAIS/FEDERAIS/ EMENDAS 
ESTADUAIS/FEDERAIS..VIGÊNCIA: 12 
(doze) meses contados da assinatura do 
contrato - BASE LEGAL: Lei Federal nº 
10.520 de 17 de julho de 2002 e 
subsidiariamente pela Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações – SIGNATÁRIOS: ANALÍDIA 
BACELAR pela CONTRATANTE e JOÃO 
PAULO HENRIQUE FREITAS, pela 
CONTRATADA. . Afonso Cunha (MA), 13 de 
abril de 2022. ANALÍDIA BACELAR. 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
AFONSO CUNHA - MA.  

 

EXTRATO DO CONTRATO 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 010_3/2022. 
REF.: Processo nº 002/2022 - PARTES: 
MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA (MA), 
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL e a empresa J 
PAULO HENRIQUE FREITAS. OBJETO: 
eventual contratação parcelada de empresa 
para fornecimento de pneus e baterias, em 
atendimento as necessidades da prefeitura 
de Afonso Cunha - MA - VALOR GLOBAL: R$ 
19.107,00 (dezenove mil, cento e sete reais) 



  

  

 
 EDIÇÃO: Nº 148, AFONSO CUNHA/MA – SEXTA-FEIRA, 22 DE ABRIL DE 2022. 

– ASSINATURA DO CONTRATO: 
13.04.2022. DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA: 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 021415 FMAS 
PROJ/ATIVIDADE 08.244. 0125 2083 
– Manutenção do FMAS 2085 – Manutenção 
do CRAS/CREAS 2086 – Manutenção do 
SCFV 2927 – Manutenção do Criança Feliz 
2081 – Amparo a Pessoa Carente 
ELEMENTO/DESPESA 3.3.90.30.00
 Material de consumo FONTE DE 
RECURSO REPASSE 5% , 
CRAS/CREAS/SCFV/CRIANÇA FELIZ,  E 
DEMAIS CONVENIOS FEDERAIS 
/ESTADUASI/DESMAIS TRANSFERENCIAS 
ESTADUAIS/FEDERAIS/ EMENDAS 
ESTADUAIS/FEDERAIS.VIGÊNCIA: 12 
(doze) meses contados da assinatura do 
contrato - BASE LEGAL: Lei Federal nº 
10.520 de 17 de julho de 2002 e 
subsidiariamente pela Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações – SIGNATÁRIOS: JÚLIA MARIA 
RODRIGUES SILVA pela CONTRATANTE e 
RAPHAEL ABDALLA P LEAL, pela 
CONTRATADA. Afonso Cunha (MA), 13 de 
abril de 2022. JÚLIA MARIA RODRIGUES 
SILVA. SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DE AFONSO 
CUNHA - MA.  

  

EXTRATO 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 003/2021 REF.: Processo nº 
003/2021 - PARTES: MUNICÍPIO DE 
AFONSO CUNHA (MA), através da 
Secretaria Municipal de Administração e 
Finanças e a empresa R F DINIZ COMÉRCIO 
E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ nº 
12.347.287/0001-00. OBJETO: Contratação 
de serviços de publicação, sob demanda, em 
jornal de grande circulação, que possua 
tiragem mínima diária de 30.000(trinta mil) 

exemplares no Estado do Maranhão – 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 021003 –  
SEC .MUN.DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS 04.122.0052. 2007 – Manut. 
Sec.Mun.de Administração e Finanças 
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros 
Pessoas Jurídicas FPM/ICMS ESTADO/ 
RECURSOS PROPRIOS E DEMAIS 
TRANSFÊNCIAS. Prorrogação do prazo de 
vigência contratual por mais 365 dias a partir 
do dia 20/01/2022, ou seja, até o dia 
20/01/2023. Vigência: 12 (doze) meses a 
partir da assinatura do Termo de Aditivo - 
BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações – SIGNATÁRIOS: TALES ALVES 
PARANHOS DO VALE pela CONTRATANTE 
e REINALDO FONSECA DINIZ, pela 
CONTRATADA. TALES ALVES PARANHOS 
DO VALE. SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DE 
AFONSO CUNHA - MA.   

 

EXTRATO 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 040/2020 REF.: Processo nº 
040/2020 - PARTES: MUNICÍPIO DE 
AFONSO CUNHA (MA) e a empresa OMNIA 
CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO EIRELI, 
inscrita no CNPJ Nº 36.739.095/0001-07. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA CONSTRUÇÃO DA ACADEMIA DE 
SAÚDE PÚBLICA DE AFONSO CUNHA – 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 021314 FMS 
021006 SEC.MUN.SAÚDE – 10.301.1315 
1049- CONST.AMPL.REFORMA DE 
UNIDADE DE SAÚDE – 10.122.1315  1722 – 
CONST.AMPL DE HOSPITAIS E POSTOS 
DE SAUDE – 4.4.90.51.00 OBRAS E 
INSTALAÇÕES – REPASSE 15%, FNS-
FUNDO A FUNDO/INVESTIMENTO, E 



  

  

 
 EDIÇÃO: Nº 148, AFONSO CUNHA/MA – SEXTA-FEIRA, 22 DE ABRIL DE 2022. 

DEMAIS CONVENIOS 
FEDERAIS/ESTADUAIS /DEMAIS 
TRANSFERÊNCIAS 
ESTADUAIS/FEDERAIS/EMENDA 
ESTADUAIS/FEDERAIS. Prorrogação do 
prazo de vigência contratual por mais 365 
dias a partir do dia 31/12/2021, ou seja, até o 
dia 31/12/2022. Vigência: 12 (doze) meses a 
partir da assinatura do Termo de Aditivo - 
BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações – SIGNATÁRIOS: ARQUIMEDES 
AMÉRICO BACELAR pela CONTRATANTE 
e ANDRÉ ITAIGUARA CARDOSO 
PORTELA, pela CONTRATADA. ANALIDIA 
BACELAR. SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
AFONSO CUNHA. 

 


		2022-04-22T17:43:04-0300
	MUNICIPIO DE AFONSO CUNHA:06096655000191
	Eu sou o autor deste documento




